
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   21/12/2013     N.   222 
 
 

 

OGGETTO : 
Inaugurazione  spazio  riservato  ai bambini 0-6 anni presso la Biblioteca  Civica  

(NPL)  con lettura animata . Laboratorio di teatro   dei  burattini  per  la  

promozione  della  lettura  - Approvazione delle iniziative. 

 
 
L’anno  duemilatredici, addì  ventuno, del mese di  dicembre, alle ore   9 e minuti 00,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  

    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  

    ROMANO Paolo  Assessore   X  

    POLLONE Lidia  Assessore   X  

    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  

    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Alberto CANE   la Giunta Comunale ha 
assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Inaugurazione spazio riservato ai bambini 0-6 

anni presso la Biblioteca Civica  (NPL) ” con lettura animata .  Laboratorio di teatro dei 

burattini per la promozione della lettura - Approvazione delle iniziative. 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Culturali, Sportive e di Innovazione Tecnologica Dott. Paolo 
Romano, di concerto con il Consigliere delegato alla Biblioteca, sig.ra Rosella Fogliato, così relaziona:  
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n 135 del 14/7/2012 con la quale è stato 
approvato il progetto di promozione culturale per bambini e l’adesione al progetto nazionale “Nati per 
leggere”; 
 Dato atto che tra le diverse opzioni di attività ed iniziative che si possono intraprendere per 
promuovere e sostenere concretamente lo sviluppo dell’abitudine di leggere ai bambini in età 
prescolare, l’Amministrazione Comunale  ha scelto di dedicare un apposito spazio  per i bimbi nella 
fascia di età 0-6, arredandolo con mobili adatti , compreso un seggiolone e dei tappeti e dotando il 
bagno di fasciatoio, il tutto corredato da un congruo numero di libri acquistati durante l’anno; 
 Stabilita la data dell’inaugurazione che avverrà il 18 gennaio 2014 e ritenuto opportuno dare 
risalto a detta iniziativa con una lettura animata adatta ai bambini di età 0-6 anni che sarà realizzata 
da Lidia Portella, dell’Associazione Culturale Rufus Teatro, di Moncalieri, la quale riscuote  grande 
apprezzamento tra i piccoli utenti dell’intera area SBAM sud-ovest; 
 Inoltre, nella prossima primavera, in date ancora da concordare, e sempre a cura della 
Associazione Rufus Teatro, verrà proposto un laboratorio di teatro dei burattini rivolto ai bambini della 
4^ e 5^ elementare. Il progetto, multidisciplinare,  si prefigge compiti educativi quali:  

• l’educazione linguistica, per la produzione e fruizione di un testo teatrale 
• l’educazione  all’immagine, per le attività di progettazione e costruzione dei burattini 
• l’educazione motoria, per la recitazione corporea e con i burattini 
• l’educazione  musicale, per l’uso della voce e del ritmo nella recitazione 

Alla fine del laboratorio, della durata di 15 ore e nel quale verranno costruiti i burattini, è prevista la 
rappresentazione teatrale che coinvolgerà tutti i partecipanti. 
Il laboratorio potrà ospitare da un minimo di 15 ad un massimo di 25 persone che dovranno versare 
la somma di € 5,00 a titolo di concorso spesa. 
Per dette iniziative sarà riconosciuto all’Associazione culturale Rufus teatro - associazione priva di 
scopo di lucro, come risulta dallo Statuto, depositato agli atti – un contributo pari ad € 860,00; 
l’associazione  emetterà regolare  ricevuta al di fuori del campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli 
articoli 1 e 4 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633; 
L’ideazione e la stampa delle locandine pubblicitarie e degli eventuali depliants informativi saranno 
a cura della Biblioteca. 
 Ritenuto di aderire alle iniziative proposte; 
 
 Richiamato il D.Lgs. 267/2000; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Per i motivi sopra esposti propongo che la Giunta Comunale  
 
 

DELIBERI 
 
quanto segue: 
 

1. Di approvare le iniziative in premessa descritte.  
 

2. Di dare atto che la spesa di € 860,00 da destinare all’Associazione Culturale Rufus Teatro 
quale contributo non soggetto ad IVA ai sensi degli articoli 1 e 4 del D.P.R. 26/10/1972 n.633 



 

 

trova  capienza nel al capitolo di bilancio 1511  (1.05.02.03) “Spese diverse nel settore 
culturale” del corrente esercizio. 
 

3. Di dare atto che l’entrata presuntiva di € 60,00 sarà introitata in apposito capitolo del 
bilancio 2014. 
 

4. Di dare atto che i provvedimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione, 
verranno assunti con determinazioni del Responsabile dei servizi interessati. 
 

5. Responsabile del procedimento amministrativo, inerente all'oggetto ai sensi della Legge 
7.8.1990 n. 241 - capo II - è  il Dirigente dei Servizi al cittadino e alle imprese Avv. 
Guglielmo LO PRESTI. 
 
 

IL PROPONENTE:              L’Assessore alle Politiche Giovanili,  Culturali, 
                                       Sportive e di Innovazione Tecnologica 
                                          F.to Paolo Romano 
 
 
 
IL REDATTORE:                La Responsabile U.O. Biblioteca E Sport 
                                       Maria Pia Gambino 

               
Visto:        Il Vice Segretario Generale 

               f.to Guglielmo LO PRESTI 
 
 
1 
 
 
 Visto:                 Il Segretario Generale 
        F.to Alberto Cane 
 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Lgs. 267/2000, sulla proposta che precede vengono 
espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
a) alla regolarità tecnica:   FAVOREVOLE  
 
Il Dirigente Servizi al Cittadino e alle Imprese ___f.to Guglielmo Lo Presti__ 
 
 
b) alla regolarità contabile:             FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile di Ragioneria: _______f.to Zaccagnino___ 
 
 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
 Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per  consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO  f.to Ugo Baldi                  : 
 

L’ASSESSORE ANZIANO   f.to Roberto Ghio 
 
IL SEGRETARIO GENERALE    f.to Dott. Alberto Cane 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 24/12/2013 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


